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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1986-1987 

12 DECEMBER 1986 

WETSVOORSTEL 

tot invoering van een snellere berekeningswijze 
voor de sociale bijdragen van de zelfstandigen 

(Ingediend door de heer Petitjean) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

De sociale bijdragen van de zelfstandigen worden door 
de verenigingen, erkend overeenkomstig het koninklijk 
besluit n" 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het 
sociaal statuut der zelfstandigen, berekend op grond van 
de inkomsten van het derde jaar voor het jaar waarin de 
bijdrage verschuldigd is. 
Tengevolge van de conjunctuurschommelingen en de 

ontwikkeling van de handel, ligt het inkomen van de 
zelfstandigen vaak hoger of lager dan hun inkomen van de 
vorige boekjaren. 
Wanneer het inkomen van sommige zelfstandigen fors 

daalt, komt het voor dat de inning van de op grond van 
gunstige jaren berekende bijdragen hun financieel even­ 
wicht grondig verstoort. Zij worden dan tot zware offers 
gedwongen, die des te zwaarder vallen daar zij het teveel 
geïnde niet onmiddellijk kunnen terugkrijgen. 

Wanneer hun inkomen toeneemt, kan de berekening van 
hun bijdrage - drie jaar later - samenvallen met een 
daling van hun omzet. Dat brengt betalingsmoeilijkheden 
met zich en bovendien zijn er dan intresten en boeten 
verschuldigd. 

Daarom wil dit wetsvoorstel de zelfstandigen de mogelijk­ 
heid bieden om, onmiddellijk na de vaststelling van het 
inkomen van het vorige boekjaar door de belastingcontro­ 
le, aan de overeenkomstig het koninklijk besluit van 27 juli 
1967 erkende vereniging waarbij zij aangesloten zijn, het 
bedrag mede te delen van hun werkelijk belastbare inko­ 
men. 
Wanneer de vereniging over die inlichtingen beschikt, 

kan zij dadelijk de werkelijk verschuldigd sociale bijdragen 
berekenen. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1986-1987 

12 DÉCEMBRE 1986 

PROPOSITION DE LOI 

tendant à calculer plus rapidement le montant 
des cotisations sociales des indépendants 

(Déposée par M. Petitjean) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Les cotisations en matière de statut social pour travail­ 
leurs indépendants sont calculées par les associations 
agréées par l'arrêté royal n° 38, du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs indépendants, sur 
base des revenus de la troisième année qui précède celle 
au cours de laquelle la cotisation est due. 

Il se fait qu'en raison de la conjoncture et de la marche 
des affaires, des indépendants ont souvent des revenus 
inférieurs ou supérieurs à ceux des exercices précédents. 

Lorsque les revenus de certains indépendants diminuent 
fortement, il arrive que la perception de cotisations sociales 
calculées sur des années fastes perturbe considérablement 
l'équilibre même de leurs finances, les forçant alors à de 
durs sacrifices, sacrifices d'autant plus durs qu'ils ne par­ 
viennent pas à obtenir immédiatement le remboursement 
des trop perçus. 

Par ailleurs, lorsque leurs revenus sont à la hausse, il se 
peut que le calcul des cotisations opéré trois années plus 
tard se fasse au moment où il y a tassement du chiffre 
d'affaire, ce qui provoque également des difficultés de 
paiement et en surcroît postule des charges d'intérêts et 
d'amendes. 

Dès lors, cette proposition de loi vise à permettre à 
l'indépendant, dès la fixation du revenu de l'année précé­ 
dente par le contrôle des contributions, de communiquer 
à l'association, agréée par l'arrêté royal du 27 juillet 1967, 
à laquelle il est affilié, le montant des revenus sur lesquels 
il sera réellement taxé. 

En possession de cette information, l'association pourra 
immédiatement calculer le montant réel des cotisations 
sociales. 

G.-1134 
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Dat zal ook de taak van de vereniging verlichten, want 
zij zal geen ongelegen aanmaningen meer hoeven te verzen­ 
den. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

De sociale verzekeringskassen voor zelfstandigen die 
erkend zijn overeenkomstig het koninklijk besluit n" 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen, zijn gemachtigd het bedrag van de 
bijdragen van hun leden te herzien, zodra dezen hen kennis 
hebben gegeven van het belastingskohier dat het bedrag 
van hun bedrijfsinkomen vermeldt en op grond waarvan 
de sociale bijdragen worden berekend. 

Art. 2 

Deze wet treedt in werking op de dag waarop ze in het 
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt. 

20 november 1986. 

Cette façon de procéder facilitera en outre le travail de 
l'association qui ne devra plus procéder à d'intempestifs 
rappels. 

Ch. PETITJEAN 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

Les caisses d'assurances sociales pour travailleurs indé­ 
pendants, agréées par l'arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs indépendants 
sont autorisées à revoir le montant des cotisations sociales 
de leurs affiliés dès que ceux-ci leur communiquent un 
extrait de rôle mentionnant le montant de leurs revenus 
professionnels, sur base duquel sont calculées les cotisa­ 
tions sociales. 

Art. 2 

La présente loi entre en vigueur le jour Je sa publication 
au Moniteur belge. 

20 novembre 1986. 

Ch. PETITJEAN 


